Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CHANCELA FIA DE Nº 01 DE 17 DE

OUTUBRO DE 2024.

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  do  município  de

Patrocínio/MG, no uso das atribuições legais, considerando a decisão tomada em reunião

plenária do dia 21 de outubro de 2024 comunica que foram efetuadas alterações no edital

publicado em 14/11/2024, no portal.patrocinio.mg.gov.br no seguinte termo:

I) No art. 3º, item 3.1.

Onde se lê:

3.1  Os Projetos deverão ser protocolizados junto sede do Conselho, junto à Secretaria
Municipal  de Desenvolvimento Social  de Patrocínio,  MG, no período de 06/11/2024 a
11/11/2024;

Leia-se:

3.1  Os Projetos deverão ser protocolizados junto sede do Conselho, junto à Secretaria
Municipal  de Desenvolvimento Social  de Patrocínio,  MG, no período de 16/12/2024 a
10/02/2025;

II) Alterações no cronograma – Anexo III:

Onde se lê:

ETAPA DESCRIÇÃO PERÍODO
1ª fase – Captação de recursos

1 Divulgação e publicação do Edital de Chamamento 14/11/2024 a 13/12/2024
2 Prazo para impugnações ao edital 14/11/2024 a 25/11/2024
3 Envio do Plano de Trabalho 16/12/2024 a 23/12/2024
4 Publicação das respostas às impugnações do edital 29/11/2024
5 Análise  das  propostas  pela  Comissão de Avaliação e

Seleção e emissão de pareceres.
24/12/2024 a 03/01/2025

6 Divulgação  do  resultado  preliminar  das  OSC’s
selecionadas

06/01/2025

7 Período para recursos do   parecer da  comissão 07/01/2025 a 14/01/2025

Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

de seleção
8 Período de análise dos recursos 15/01/2025 a 20/01/2025
9 Publicação das decisões recursais. 21/01/2025

10 Análise das decisões recursais pelo Conselho 23/01/2025
14 Homologação e publicação do resultado final. 24/01/2025
15 Entrega do Certificado de Autorização para Captação

de Recursos Financeiros.
Até 28/01/2025

Leia-se:

ETAPA DESCRIÇÃO PERÍODO
1ª fase – Captação de recursos

1 Divulgação  e  publicação  do  Edital  de
Chamamento

14/11/2024 a 13/12/2024

2 Prazo para impugnações ao edital 14/11/2024 a 25/11/2024
3 Envio do Plano de Trabalho 16/12/2024 a 10/02/2025
4 Publicação  das  respostas  às  impugnações  do

edital
29/11/2024

5 Análise  das  propostas  pela  Comissão  de
Avaliação e Seleção e emissão de pareceres.

11/02/2025 a 21/02/2025

6 Divulgação  do  resultado  preliminar  das  OSC’s
selecionadas

24/02/2025

7 Período para recursos do parecer da comissão de
seleção

25/02/2025 a 06/03/2025

8 Período de análise dos recursos 07/03/2025 a 13/03/2025
9 Publicação das decisões recursais. 14/03/2025

10 Análise das decisões recursais pelo Conselho 18/03/2025
14 Homologação e publicação do resultado final. 19/03/2025
15 Entrega  do  Certificado  de  Autorização  para

Captação de Recursos Financeiros.
Até 20/03/2025

Patrocínio/MG, 22 de novembro de 2024.

______________________________________________________________

Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

Shirleyne Donizete de Souza
Presidente do CMDCA

Gestão 2024/2026